
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

от 11 ноября 2025 г. № 996-пп 

г. Архангельск 

 

Об утверждении перечня государственных мер  

поддержки участников добровольческой (волонтерской)  

деятельности в Архангельской области 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона  

от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности  

и добровольчестве (волонтерстве)», подпунктом 10 пункта 7 статьи 5, статьей 6.1 

областного закона от 17 декабря 2012 года № 594-36-ОЗ «О государственной 

поддержке благотворительной, добровольческой (волонтерской) и меценатской 

деятельности в Архангельской области» Правительство Архангельской 

области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый перечень государственных мер поддержки 

участников добровольческой (волонтерской) деятельности в Архангельской 

области. 

2. Агентству по делам молодежи Архангельской области в течение  

10 дней со дня вступления в силу настоящего постановления обеспечить 

размещение информации о перечне государственных мер поддержки участников 

добровольческой (волонтерской) деятельности в Архангельской области в единой 

информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Исполняющий обязанности 

председателя Правительства  

Архангельской области               Д.В. Рожин     

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства 

Архангельской области 

от 11 ноября 2025 г. № 996-пп 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь  

государственных мер поддержки участников добровольческой 

(волонтерской) деятельности в Архангельской области 

 

 
№ 

п/п 
Описание меры поддержки Исполнительный орган 

государственной власти 

Архангельской области, 

оказывающий меру 

поддержки 
 

1 2 3 

1. Финансовая поддержка 

1.1 Предоставление некоммерческим организациям,  

не являющимся казенными учреждениями, гранта  

в форме субсидии на реализацию практик поддержки 

добровольчества (волонтерства) по итогам проведения 

ежегодного Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки и развития 

добровольчества (волонтерства)  «Регион добрых дел» 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

1.2 Компенсация расходов добровольцев (волонтеров)  

на участие в мероприятиях по основным направлениям 

реализации молодежной политики  

в Архангельской области 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

 

2. Организационная поддержка 

2.1 Организация награждения почетными грамотами  

и благодарностями органа государственной власти 

Архангельской области за вклад в развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

2.2 Оказание содействия добровольческим (волонтерским) 

организациям в организации и проведении мероприятий 

в сфере добровольчества (волонтерства) и социально 

значимых проектов, реализуемых на территории 

Архангельской области 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области, 

ассоциация «Ресурсный 

центр добровольчества 

Архангельской области»  

(по согласованию) 

2.3 Организация взаимодействия добровольческих 

(волонтерских) организаций с органами государственной 

власти Архангельской области и органами местного 

самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

3. Информационная поддержка 

3.1 Размещение информации о добровольческих 

(волонтерских) проектах и мероприятиях в сфере 

добровольчества (волонтерства), реализуемых на 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области, 



2 

 
1 2 3 

территории Архангельской области, в единой 

информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства)  

ассоциация «Ресурсный 

центр добровольчества 

Архангельской области» 
(по согласованию) 

3.2 Привлечение средств массовой информации  

в Архангельской области к освещению добровольческой 

(волонтерской деятельности) 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

4. Консультационная поддержка 

4.1 Консультирование добровольческих (волонтерских) 

организаций по вопросам организации добровольческой 

(волонтерской) деятельности 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области, 

ассоциация «Ресурсный 

центр добровольчества 

Архангельской области» 
(по согласованию) 

4.2 Консультирование граждан по вопросам создания 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций, оформления и подачи заявок на участие  

в конкурсах на предоставление грантов в форме 

субсидий, формирования отчетной документации  

по итогам реализации на территории Архангельской 

области проектов в сфере добровольчества 

(волонтерства), а также иным вопросам, связанным  

с деятельностью социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

5. Имущественная поддержка, в том числе предоставление  

помещений в безвозмездное пользование 

5.1 Предоставление участникам добровольческой 

(волонтерской) деятельности помещений для 

организации и проведения мероприятий 

добровольческой (волонтерской) направленности 

Государственное 

автономное учреждение 

Архангельской области 

«Молодежный центр», 

государственное 

автономное учреждение 

Архангельской области 

«Региональный центр 

патриотического 

воспитания и подготовки 

граждан (молодежи)  

к военной службе» 

5.2 Предоставление участникам добровольческой 

(волонтерской) деятельности материально-технического 

оснащения для организации и проведения мероприятий 

добровольческой (волонтерской) направленности 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области, 

ассоциация «Ресурсный 

центр добровольчества 

Архангельской области» 
(по согласованию) 

5.3 Предоставление в безвозмездное пользование социально 

ориентированным некоммерческим организациям 

недвижимого и движимого имущества, находящегося  

в государственной собственности Архангельской 

области, для осуществления их основной деятельности  

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

 



3 

 
1 2 3 

6. Методическая поддержка 

6.1 Организация участия государственных гражданских 

служащих Архангельской области, работников 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций, добровольческих (волонтерских) 

организаций и добровольцев (волонтеров) в обучении 

по направлениям добровольчества (волонтерства) 

в единой информационной системе в сфере развития 

добровольчества (волонтерства)  

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

6.2 Создание условий для обмена опытом в сфере 

добровольческой (волонтерской) деятельности между 

исполнительными органами государственной власти 

Архангельской области и исполнительными органами 

государственной власти других субъектов Российской 

Федерации 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области 

6.3 Предоставление участникам добровольческой 

(волонтерской) деятельности методических  

и информационных материалов для реализации 

добровольческой (волонтерской) деятельности  

в Архангельской области 

Агентство по делам 

молодежи Архангельской 

области, 

ассоциация «Ресурсный 

центр добровольчества 

Архангельской области» 

(по согласованию) 

 

 

_______________ 


